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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Fevereiro/2022

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 002 - LIVRO

MARTINS, Wilson. A palavra escrita: história do livro, da

imprensa e da biblioteca : com um capítulo referente a propriedade

literária. 3. ed. il., rev. e atual. São Paulo, SP: Ática, 1998. 519 p.

(Série temas, 49). ISBN 8508057571.

Quantidade:

1

MINDLIN, José. Uma vida entre livros: reencontros com o tempo.

São Paulo, SP: EDUSP, 2008. 231 p. ISBN 853404118.

Quantidade:

1

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

MASSI, Fernanda; PONTES, Heloisa. Guia biobibliográfico dos

brasilianistas: obras e autores editados no Brasil entre 1930 e 1988.

São Paulo, SP: Sumaré, 1992. 125 p. ISBN 8585408103.

Quantidade:

2

CONGRESO INTERNACIONAL DE AMERICANISTAS, 49.,

1997, Quito. 49. Congreso Internacional de Americanistas: tomo I :

livro de resumenes = 49th International Congress of Americanists.

Quito: Pontificia Universidad Catolica del Ecuador, Puce, 1997. 11-

454 p.

Quantidade:

1

CONGRESO INTERNACIONAL DE AMERICANISTAS, 49.,

1997, Quito. 49. Congreso Internacional de Americanistas: tomo II :

livro de resumenes = 49th International Congress of Americanists.

Quito: Pontificia Universidad Catolica del Ecuador, Puce, 1997.

456-839 p.

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

JOBIM, José Luis (org.). A biblioteca de Machado de Assis. Rio de

Janeiro, RJ: Academia Brasileira de Letras, Topbooks, 2001. 393p.

ISBN 8574750425.

Quantidade:

1

CHARTIER, Roger. A ordem dos livros: leitores, autores e

bibliotecas na Europa entre os séculos XIV e XVIII. Brasília, DF:

Ed. UnB, 1999. 111 p. ISBN 8523003789.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
VOLTAIRE. Dicionário filosófico. Rio de Janeiro, RJ: Ediouro,

[1993]. 210 p. (Coleção Universidade de Bolso).

Quantidade:

1

Classe 140 - ESCOLAS FILOSÓFICAS ESPECÍFICAS

MARITAIN, Jacques. Por um humanismo cristão: textos seletos.

São Paulo, SP: Paulus, 1999. 196 p. (Ensaios filosóficos). ISBN

8534912491.

Quantidade:

1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Fenomenologia do espírito:

parte I. 2. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1992. 271 p. (Pensamento

Humano). ISBN 8532606873.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

DARWIN, Charles. A expressão das emoções no homem e nos

animais. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2000. 376 p. ISBN

8571649758.

Quantidade:

1

SILVEIRA, Nise da. Jung: vida e obra. 12. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, 1981. 200 p. (Coleção vida e obra).

Quantidade:

1

CRARY, Jonathan. Suspensões da percepção: atenção, espetáculo e

cultura moderna. São Paulo, SP: Cosac Naify, 2013. 382 p. ISBN

9788540504530.

Quantidade:

1

GOTO, Tommy Akira. Introdução à psicologia fenomenológica: a

nova psicologia de Edmund Husserl. São Paulo, SP: Paulus, 2008.

254 p. (Coleção temas de psicologia). ISBN 9788534929042.

Quantidade:

1

BREWI, Janice. Arquétipos Junguianos: a espiritualidade na meia-

idade. São Paulo, SP: Madras, 2004. 256 p. ISBN 8573748559.

Quantidade:

1

COSTA, Ana Maria Medeiros da et al. Imigração e fundações.

Porto Alegre, RS: Artes e Ofícios, 2000. 205 p. (Coleção Letra

Psicanalítica). ISBN 8574210447.

Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

DELLA VOLPE, Galvano et al. Moral e sociedade: atas do

convênio promovido pelo Instituto Gramsci. 2. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Paz e Terra, 1982. 188 p. (Série Ecumenismo e Humanismo,

19).

Quantidade:

1

COMPARATO, Fábio Konder. Ética: direito, moral e religião no

mundo moderno. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 2006. 716

p. ISBN 9788535908234.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
FERREIRA, Franklin. Agostinho de a a z. São Paulo, SP: Vida

Acadêmica, 2006. 243 p. (Série pensadores cristãos). ISBN

8573679387.

Quantidade:

1

BAL, Gabriela. Silêncio e contemplação: uma introdução a Plotino.

São Paulo, SP: Paulus, 2007. 156 p. (Coleção filosofia). ISBN

9788534926713.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Assim falava Zaratustra. Lisboa,

PT: Guimarães Editores, [198?]. 373 p.

Quantidade:

1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Crepúsculo dos ídolos: ou como

filosofar com o martelo. Rio de Janeiro, RJ: Relume Dumará, 2000.

133 p. ISBN 8573162198.

Quantidade:

1

STEGMÜLLER, Wolfgang. A filosofia contemporânea, volume 2:

introdução crítica. São Paulo, SP: EPU, EDUSP, 1977. 417 p.

Quantidade:

1

MÉSZÁROS, István. A obra de Sartre: busca da liberdade. São

Paulo, SP: Ensaio, 1991. 258 p.

Quantidade:

1

GHIRALDELLI JÚNIOR, Paulo. Richard Rorty: a filosofia do

novo mundo em busca de mundos novos. Petrópolis, RJ: Vozes,

1999. 127 p. (Coleção Educação e conhecimento). ISBN

8532622259.

Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

ELIADE, Mircea. Aspectos do mito. Lisboa, PT: Edições 70, 1989.

170 p. (Perspectivas do homem, 19).

Quantidade:

1
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ELIADE, Mircea. O sagrado e o profano: a essência das religiões.

Lisboa, PT: "Livros do Brasil", [19--]. 234 p. (Colecção vida e

cultura, 62. Coleção Doris Mendes Trindade).

Quantidade:

1

FÖRST, Dom Alberto et al. (coord.). Movimento de cursilhos de

cristandade: grupo executivo diocesano de Dourados. Dourados,

MS: [s.l.], 1995. 80p.

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

A BÍBLIA: primeiro relato. São Paulo, SP: Paulus, 1998. 124 p.

ISBN 853491351x.

Quantidade:

1

SALMOS e cânticos: a oração do povo de Deus. São Paulo, SP:

Paulinas, 1982. 581 p. ISBN 8534901473.

Quantidade:

1

BORTOLINI, José. Introdução a Paulo e suas cartas. 3. ed. São

Paulo, SP: Paulus, 2007. 106 p. ISBN 9788534917803.

Quantidade:

1

MCKENZIE, Steven L. Como ler a Bíblia: história, profecia ou

literatura : porque os leitores contemporâneos precisam saber

diferenciar esses enfoques e o que significam para a fé nos dias de

hoje. São Paulo, SP: Rosari, 2007. 216 p. ISBN 9788588343627.

Quantidade:

1

IGLÉSIAS, I. P. Uma lectio divina: na bíblia e com a bíblia. Juiz de

Fora, MG: Subiaco, 2005. 59 p. ISBN 9788586793349.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

BULTMANN, Rudolf Karl. Teologia do novo testamento. São

Paulo, SP: Teológica, 2004. 925 p. ISBN 8589067173.

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph; MESSORI, Vittorio. A fé em crise?: o

cardeal Ratzinger se interroga. São Paulo, SP: E.P.U., 1985. 154 p.

ISBN 8512003804.

Quantidade:

1

MATOS, Henrique Cristiano José. Estudar teologia: iniciação e

método. 4. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2008. 60 p. (Coleção iniciação

à teologia). ISBN 9788532631084.

Quantidade:

1

AGOSTINHO, Santo, Bispo de Hipona. O cuidado devido aos

mortos: (de cura pro mortuis gerenda). 2. ed. São Paulo, SP:

Paulinas, 1990. 82 p. (Série Espiritualidade). ISBN 8534903549.

Quantidade:

1

RUSSELL, Bertrand. No que acredito. Porto Alegre, RS: L&M

Editores, 2007. 101 p (L&PM pocket plus, 592). ISBN

9788525416018.

Quantidade:

2

RATZINGER, Joseph; SCHÖNBORN, Christoph. Breve

introdução ao catecismo da Igreja Católica. Aparecida, SP:

Santuário, 1997. 95 p. ISBN 8572003916.

Quantidade:

1

STRADA, Angel L. Maria: um exemplo de mulher. 2. ed. São

Paulo, SP: AM Edições, 1991. 279 p. ISBN 8527600609.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

JOÃO PAULO, II, Papa. Meditações e orações. Rio de Janeiro, RJ:

F. Alves, 1995. 555 p. ISBN 8526503553.

Quantidade:

1

BENTO XVI, Papa. A revolução de Deus: discursos do papa Bento

XVI para a XX jornada mundial da juventude. São Paulo, SP:

Paulinas, 2005. 109 p. ISBN 8535616543.

Quantidade:

1

GRÜN, Anselm. Vida pessoal e profissional: um desafio espiritual.

Petrópolis, RJ: Vozes Nobilis, 2007. 155 p. ISBN 9788532634931.

Quantidade:

1

GRÜN, Anselm. Despertar a paz interior. Petrópolis, RJ: Vozes,

2007. 89 p. (ABC da arte de viver). ISBN 9788532634764.

Quantidade:

1

GRÜN, Anselm. Despertar o cuidado. Petrópolis, RJ: Vozes, 2005.

91 p. (ABC da arte de viver). ISBN 853263236.

Quantidade:

1

GRÜN, Anselm. Despertar o encontro. Rio de Janeiro, RJ: 2005. 91

p. (Coleção ABC da Arte de Viver). ISBN 8532632378.

Quantidade:

1

TESTA, Hélcio Vicente. Boa noite, Espirito Santo: orações ao fim

do dia. 4. ed. Aparecida, SP: Santuário, 2001. 68 p. ISBN

8572007768.

Quantidade:

1

IGREJA CATÓLICA. Congregação para a Doutrina da Fé. A

mensagem de Fátima: (o segredo). Portugal: Paulus, 2000. 63 p.

ISBN 9723008807.

Quantidade:

1

IGREJA CATÓLICA. Conselho Pontifício para a Família. Família,

matrimônio e "uniões de fato". São Paulo, SP: Paulus, 2000. 60 p.

ISBN 8515022362.

Quantidade:

1

Classe 250 - IGREJA CRISTÃ LOCAL E ORDENS

RELIGIOSAS CRISTÃS
SALTÉRIO comum: das horas maiores. Campo do Tenente, PR:

Mosteiro Trapista, 1995. 343 p.

Quantidade:

1

BONOWITZ, Bernardo. Senhor, abri os meus lábios. Rio de

Janeiro, RJ: Lumen Christi, 2004. 215 p. ISBN 8588711060.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
BALTHASAR, Hans Urs von. Teologia da história. São Paulo, SP:

Novo Século, 2005. 111 p. ISBN 8586671258.

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph. Introdução ao espírito da liturgia. São Paulo,

SP: Paulinas, 2001. 171 p. (Dessedentar, 2). ISBN 9727513875.

Quantidade:

1

FRANCIA, Alfonso. O bom humor de homens célebres. São Paulo,

SP: Paulus, 1997. 185 p. (Colecção Janela Aberta, 6). ISBN

9723006995.

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

CURTIS, A. Kenneth; LANG, J. Stephen; PETERSEN, Randy. Os

100 acontecimentos mais importantes da história do cristianismo:

do incêndio de Roma ao crescimento da igreja na China. São Paulo,

SP: Editora Vida, 2003. 239 p. ISBN 8573677384.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

JOÃO PAULO, II, Papa. Palavra de Joao Paulo II aos bispos do

Brasil. São Paulo, SP: Paulinas, 2003. ISBN 8535610359.

Quantidade:

1

CORNWELL, John. A face oculta do pontificado de João Paulo II.

Rio de Janeiro, RJ: Imago, 2005. 357 p. ISBN 8531209552.

Quantidade:

1

CASTILHO, Maria Augusta de. Religião, símbolo e poder no 1.

bispado de Campo Grande-MS: 1958-1978. Campo Grande, MS:

UCDB, 1998. 219 p. ISBN 8586919039.

Quantidade:

2

Classe 290 - OUTRAS RELIGIÕES E RELIGIÃO

COMPARADA
SCHWAB, Gustav Benjamin. As mais belas histórias da

antigüidade clássica: os mitos da Grécia e de Roma : volume I :

metamorfoses e mitos menores. Rio de Janeiro, RJ: São Paulo, SP:

Paz e Terra, 1994. 355 p. ISBN 8521900511.

Quantidade:

1

WIESEL, Elie. Homens sábios e suas histórias: retratos de mestres

da Bíblia, do Talmude e do hassidismo. São Paulo, SP: Companhia

das Letras, 2006. (Prêmio Nobel). ISBN 8535908919.

Quantidade:

1

NEUSNER, Jacob. Introdução ao judaísmo. Rio de Janeiro, RJ:

Imago, 2004. 322 p. ISBN 8531209226.

Quantidade:

1

BSTAN-'DZIN-RGYA-MTSHO Dalai Lama XIV. O livro da

sabedoria de Dalai-Lama. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2000. 115

p. ISBN 8533613466.

Quantidade:

1
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BSTAN-'DZIN-RGYA-MTSHO Dalai Lama XIV. Palavras de

sabedoria. Rio de Janeiro, RJ: Sextante, 2001. 122 p. ISBN

8586796824.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

WEBER, Max. Metodologia das ciências sociais: parte 2. São

Paulo, SP: Cortez, Campinas, SP: Universidade Estadual de

Campinas, 1992. 211-453 p. ISBN 8524904712.

Quantidade:

1

GOULART, Mauricio. Escravidão africana no Brasil: (das origens à

extinção do tráfico). 3. ed. São Paulo, SP: Alfa Omega, 1975. xviii,

300 p. (Biblioteca Alfa-ômega de ciências sociais, Série 1. 5).

Quantidade:

1

MORAES FILHO, Evaristo de (org.). Auguste Comte: sociologia.

2. ed. São Paulo, SP: Ática, 1983. 208 p. (7 Grandes cientistas

sociais, 7).

Quantidade:

1

HELLER, Agnes. O cotidiano e a história. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, 1985. 121 p. (Série Interpretações da história do

homem, 2).

Quantidade:

1

MARTINS, José de Souza (coord.). O massacre dos inocentes: a

criança sem infância no Brasil. São Paulo, SP: Hucitec, 1991. 216 p.

ISBN 8527101645.

Quantidade:

1

FREITAG, Barbara. A teoria crítica: ontem e hoje. 2. ed. São Paulo,

SP: Brasiliense, 1988. 184 p. ISBN 8511140603.

Quantidade:

1

SCOTT, Ana Silvia Volpi. Famílias, formas de união e reprodução

social no noroeste português (séculos XVIII e XIX). Braga: NEPS -

Universidade do Minho, 1999. xii, 501 p. (Colecção monografias,

6).

Quantidade:

1

OLIVEIRA NETO, Antônio Firmino de. Nas ruas da cidade: um

estudo geográfico sobre as ruas e calçadas de Campo Grande.

Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 1999. 147 p. (Fontes novas.

Especial 100 anos de Campo Grande). ISBN 8585917407.

Quantidade:

1

ANDRÉS, Aparecida (org.). Ciências humanas e sociedade

brasileira: um debate na UFMG. Belo Horizonte, MG: Editora

UFMG, 149 p. (Coleção universidade). ISBN 8570410506.

Quantidade:

1

BARBUY, Heloisa. A exposição universal de 1889 em Paris: visão

e representação na sociedade industrial. São Paulo, SP: Loyola,

EDUSP, 1999. 155 p. (Série teses). ISBN 8515019264.

Quantidade:

1

CHARNEY, Leo; SCHWARTZ, Vanessa R. (org.). O cinema e a

invenção da vida moderna. São Paulo, SP: Cosac Naify, 2001. 567

p. (Coleção Cinema, teatro e modernidade). ISBN 8575030515.

Quantidade:

1

ROCHE, Daniel. O povo de Paris: ensaio sobre a cultura popular no

século XVIII. São Paulo, SP: EDUSP, 2004. 358 p. ISBN

8531408180.

Quantidade:

1

HUSAIN, Sharukh. Divindades femininas: criação, fertilidade e

abundância/ a supremacia da mulher/ mitos e arquétipos. Koln:

Taschen, 2001. 184 p. ISBN 3822813508.

Quantidade:

1

MARQUES, Fernando Pereira. Exército e sociedade em Portugal:

no declínio do antigo regime e advento do liberalismo. Lisboa, PT:

A Regra do Jogo, 1981. 320 p. (Biblioteca de história, 9).

Quantidade:

1

BOBBIO, Norberto. Os intelectuais e o poder: dúvidas e opções dos

homens de cultura na sociedade contemporânea. São Paulo, SP: Ed.

UNESP, 1997. 187 p. ISBN 9788571391444.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de sociologia. Lisboa, PT: Publicações Dom

Quixote, 1990. 292 p. ISBN 9722008099.

Quantidade:

1

CONNELL, Raewyn; IRVING, T. H. Class structure in australian

history: documents, narrative and argument. Melbourne: Longman

Cheshire, 1980. xii, 378 p. ISBN 0582710928.

Quantidade:

1

VENEZIANI, Marcello. De pai para filho: elogio da tradição. São

Paulo, SP: Loyola, 2005. 182 p. ISBN 8842063053.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

SILVA, Golbery do Couto e. Conjuntura política nacional: o poder

executivo & geopolítica do Brasil. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1981. xiv, 273 p. (Coleção Documentos brasileiros /

direção de Afonso Arinos de Melo Franco, v. 190).

Quantidade:

1

MATTOS, Carlos de Meira. A geopolítica e as projeções do poder.

Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1977. 147 p. (Biblioteca

do Exército, Coleção General Benício 152).

Quantidade:

1

MEMMI, Albert. Retrato do colonizado precedido de Retrato do

colonizador. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 2007. 190 p.

ISBN 9788520007709.

Quantidade:

1

FAORO, Raymundo. Existe um pensamento político brasileiro?.

São Paulo, SP: Ática, 1994. 135 p. (Ponto de vista). ISBN

8508047460.

Quantidade:

1

IKEDA, Daisaku. Uma paz duradoura: volume I. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 1981. 283 p.

Quantidade:

1

POULANTZAS, Nicos Ar. A crise das ditaduras: Portugal, Grécia,

Espanha. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1978. 103 p.

(Coleção O mundo, hoje, 11).

Quantidade:

1

CARNOY, Martin. Estado e teoria política. 3. ed. Campinas, SP:

Papirus, 1990. 339 p. ISBN 8530801210.

Quantidade:

1

CARVALHO, José Murilo de. Cidadania no Brasil: o longo

caminho. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 2011.

236 p. ISBN 9788520005651.

Quantidade:

1

BENEVIDES, Maria Victoria de Mesquita. O governo Kubitschek:

desenvolvimento econômico e estabilidade política 1956-1961. 3.

ed. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1979. 294 p. (Estudos

brasileiros, 8).

Quantidade:

1

SIMON, Christian. Untertanenverhalten und obrigkeitliche

moralpolitik: Studien zum Verhältnis zwischen Stadt und Land im

ausgehenden 18. Jahrhundert am Beispiel Basels. Basel: Helbing &

Lichtenhahn, 1981. xiii, 366 p. (Basler Beiträge zur

Geschichtswissenschaft, 145). ISBN 3719007995.

Quantidade:

1

MAIO, Marcos Chor. Nem Rotschild nem Trotsky: o pensamento

anti-semita de Gustavo Barroso. Rio de Janeiro, RJ: Imago, 1992.

161 p. (Série diversos). ISBN 8531202256.

Quantidade:

1

GOMES, Ciro. Um desafio chamado Brasil. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 2002. 303 p. ISBN 8520005497.

Quantidade:

1

SILVA, Paulo Santos. A volta do jogo democrático: Bahia, 1945.

Salvador, BA: Assembléia Legislativa do Estado da Bahia, 1992.

187 p. ISBN 8571960585.

Quantidade:

1

FERRAZ, Francisco César Alves. À sombra dos carvalhos: Escola

Superior de Guerra e política no Brasil (1948-1955). Londrina, PR:

EDUEL, 1997. 210 p. (Histórias da República : leituras à

contrapelo, 4). ISBN 8572160841.

Quantidade:

1

ARAÚJO, Braz José de (coord.). Conflitos localizados no mundo

contemporâneo: pesquisa NAIPPE/USP 1997. São Paulo, SP:

Imprensa Oficial do Estado, 1999. 376 p.

Quantidade:

1

GENTILE, Emílio. A Itália de Mussolini e a origem do fascismo.

São Paulo, SP: Ícone, 1988. 88 p. (Coleção rediscutir o fascismo).

ISBN 8527400743.

Quantidade:

1

SEABRA, Raphael Lana. A via venezuelana ao socialismo.

Curitiba, PR: CRV, 2014. 202 p. ISBN 9788580429855.

Quantidade:

1

LÉAUD, Aimé. Amnesty International: le parti des droits de

l´homme. Paris, FR: Éditions du Seuil, 1993. 245 p. ISBN

2020206951.

Quantidade:

1

MERCADO JARRÍN, Edgardo. La geopolitica en el tercer milenio.

2. ed. Lima, PE: IPEGE, 1995. 284 p.

Quantidade:

1
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BLAIR, Tony. Minha visao da Inglaterra. Brasília, DF: Instituto

Teotônio Vilela, 1998. 366 p. (Pensamento social-democrata

(Instituto Teotônio Vilela)).

Quantidade:

1

Classe 326 - ESCRAVIDÃO E ABOLIÇÃO

SOUSA, Jorge Prata de (org.). Escravidão: ofícios e liberdade. Rio

de Janeiro, RJ: APERJ, 1998. 160 p. (Ensaios (Arquivo Público do

Estado do Rio de Janeiro), 1). ISBN 8585707046.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

FORTALEZA dos Reis Magos: roteiro. Natal, RN: Fundação José

Augusto, 1978. 49 p.

Quantidade:

1

MURTINHO, Joaquim; LUZ, Nicia Vilela (org.). Idéias

econômicas de Joaquim Murtinho: cronologia, introdução, notas

bibliográficas e textos selecionados. Brasília, DF: Senado Federal,

1980. 534 p. (Ação e pensamento da república, 5). ISBN

8570040377.

Quantidade:

1

HUGON, Paul. Evolução do pensamento econômico: economistas

célebres. 2. ed. rev. e ampl. São Paulo, SP: Atlas, 1967. 317 p.

(Biblioteca de ciências econômicas e administrativas Série

econômica).

Quantidade:

1

STEIN, Stanley J.; STEIN, Barbara H. A herança colonial da

América Latina: ensaios de dependência econômica. 4. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1989. 158 p. (Estudos latino-americanos,

4).

Quantidade:

1

CARONE, Edgard. O centro industrial do Rio de Janeiro e sua

importante participação na economia nacional: (1827-1977). Rio de

Janeiro, RJ: Centro Industrial do Rio de Janeiro, 1978. 196 p.

Quantidade:

1

FLICKINGER, Hans-Georg. Marx e Hegel: o porão de uma

filosofia social. Porto Alegre, RS: L&PM, 1986. 183 p. ISBN

8525400971.

Quantidade:

1

SILVA, Eronildo Barbosa da. Sindicalismo no sul de Mato Grosso:

1920 - 1980. Campo Grande, MS: Ed. UNIDERP, 2005. 174 p.

ISBN 8587392883.

Quantidade:

1

CAMPOS, Marcos César Almeida; FIGUEIREDO, Maria Antonia

Pires de Carvalho (org.). A interiorização do desenvolvimento:

seminário : a interiorização do desenvolvimento e as perspectivas

do Centro-Oeste. Bauru, SP: EDUSC, 1997. 87 p. ISBN

8586259071.

Quantidade:

1

DEYON, Pierre. O mercantilismo. São Paulo, SP: Perspectiva,

1973. 116 p. (Coleção Khronos, 1).

Quantidade:

1

FREITAS JUNIOR, Norton Ribeiro de. O capital norte-americano e

investimento no Brasil: características e perspectivas de um

relacionamento econômico 1950 a 1990. Rio de Janeiro, RJ:

Record, 1994. 430 p. ISBN 8501042072.

Quantidade:

1

IANNONE, Roberto Antonio. A revolução industrial. São Paulo,

SP: Moderna, 1992. 72 p. (Coleção polêmica). ISBN 8516007731.

Quantidade:

1

FURTADO, Celso. Seca e poder: entrevista com Celso Furtado. 2.

ed. São Paulo, SP: Ed. Fundação Perseu Abramo, 1999. 94 p.

(Ponto de partida). ISBN 8586469114.

Quantidade:

1

MENDEL, Ernest. Socialismo x mercado. São Paulo, SP: Ensaio,

1991. 100 p. (Cadernos de ensaio, Série pequeno formato 8).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

VENÂNCIO FILHO, Alberto. Das arcadas ao bacharelismo: 150

anos de ensino jurídico no Brasil. 2. ed. São Paulo, SP: Perspectiva,

1982. xviii, 357 p. (Coleção Estudos, 57).

Quantidade:

1

COSTA NETTO, José Carlos. Direito autoral no Brasil. São Paulo,

SP: FTD, 1998. 247 p. (Coleção juristas da atualidade). ISBN

8532237851.

Quantidade:

1

GOYARD-FEBRE, Simone. Os princípios filosóficos do direito

político moderno. São Paulo, SP: Martins Fontes, 1999. 526 p.

ISBN 8533611633.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR

SUNZI. A arte da guerra: os documentos perdidos. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 2000. 158 p. ISBN 8501046701.

Quantidade:

1

SUNZI. A arte da guerra. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1997. 141

p. (Coleção cultura). ISBN 8521902247.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

GUEDES, Sandra P. L. de Camargo. Instituição e sociedade: a

trajetória do Hospital Municipal São José de Joinville 1852-1971.

Joinville, SC: Movimento & Arte, 1996. xvi, 175 p. ISBN

8586033057.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

MIRANDA, Mariza Santos. Estação Terenos: educação e presença

alemã no Sul de Mato Grosso do Sul : 1920/1934. São Paulo, SP:

All Print, 2005. 151 p. ISBN 8598310263.

Quantidade:

1

GHIRALDELLI JÚNIOR, Paulo. Pedagogia e luta de classes no

Brasil (1930-1937). Ibitinga, SP: Humanidades, 1991. 148 p. ISBN

8585459018.

Quantidade:

1

CATANI, Denice Bárbara (org.). A pesquisa em educação e o

intercâmbio cultural. São Paulo, SP: USP, Faculdade de Educação,

1991. 111 p. (Série estudos e documentos, 30).

Quantidade:

1

MENDES, Marcel. Mackenzie no espelho: uma história

documentada da cassação ao reconhecimento dos cursos de

engenharia (1932-1938). São Paulo, SP: Mackenzie, 2000. 223 p.

ISBN 8587739026.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

TAVARES, Luís Henrique Dias. Comércio proibido de escravos.

São Paulo, SP: Ática, 1988. 158 p. (Ensaios, 28). ISBN

978850802925X.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

ROCHA, Maria Aparecida Borges Barros. Transformações nas

práticas de enterramentos: Cuiabá, 1850-1889. Cuiabá, MT: Central

de Texto, 2005. 205 p.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

GARCIA, Arnaldo; LEQUAIN, Yves. Elementos de álgebra. 6. ed.

Rio de Janeiro, RJ: IMPA, 2018. 363 p. (Coleção projeto Euclides).

ISBN 9788524404504.

Quantidade:

6

Classe 550 - CIÊNCIAS DA TERRA

DARWIN, Charles. The voyage of the beagle. Ware, Hertfordshire:

Wordsworth Editions, 1997. xv, 480 p. (Wordsworth classics of

world literature). ISBN 1853264768.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

MEIO ambiente no século 21: 21 especialistas falam da questão

ambiental nas suas áreas de conhecimento. 4. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Armazém do Ipê, 2003. 367 p. ISBN 8574961469.

Quantidade:

1

APARICIO GUISADO, Jesús Ma. Guia básico de ecologia: tudo o

que há para saber. Lisboa, PT: Editorial Estampa, 1999. 127 p.

ISBN 9723314339.

Quantidade:

1

Classe 580 - PLANTAS

LEME, Elton M. C. Canistrum: bromélias da mata atlântica. Rio de

Janeiro, RJ: Salamandra, 1997. 107 p. ISBN 8528102025.

Quantidade:

1

Classe 590 - ANIMAIS

MAETERLINCK, Maurice. A vida das formigas: um universo

misterioso. Belo Horizonte, MG: Hemus, [199?]. 117 p.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
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RODRIGUES, Gonzaga. Ponsa: o nordeste posto à prova. Rio de

Janeiro, RJ: FGV, 2005. 140 p. ISBN 8522504997.

Quantidade:

1

CHOPRA, Deepak. As sete leis espirituais do sucesso. 36. ed. Rio

de Janeiro, RJ: Best Seller, 2002. 103 p. ISBN 8571235392.

Quantidade:

1

PASSOS, Édio et al. Família, família, negócios à parte: como

fortalecer laços e desatar nós na empresa familiar. São Paulo, SP:

Ed. Gente, 2006. 156 p. ISBN 8573124830.

Quantidade:

1

NELSON, Reed E.; SANT'ANNA, Anderson de Souza (org.).

Liderança: entre a tradição, a modernidade e a pós-modernidade.

Rio de Janeiro, RJ: Campus, 2010. 347 p. ISBN 9788535240320.

Quantidade:

1

Classe 740 - DESENHO E ARTES DECORATIVAS

ANDRADE, Ana Isabel de Souza Leão (coord.). José Américo

visto pelos caricaturistas. João Pessoa, PB: Fundação Casa de José

Américo, 1989. 102 p.

Quantidade:

1

Classe 770 - FOTOGRAFIA, FOTÓGRAFOS E ARTE DE

COMPUTADOR
IKEDA, Daisaku. Rendezvous with nature: vol. 4. Tokio: [s.n.],

2001. 127 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
KAEL, Pauline. 1001 noites no cinema. São Paulo, SP: Companhia

das Letras, 1994. 567 p. ISBN 8571644268.

Quantidade:

1

CARRIÈRE, Jean-Claude; BONITZER, Pascal. Prática do roteiro

cinematográfico. 3. ed. São Paulo, SP: JSN, 1996. 144 p. ISBN

2907114069.

Quantidade:

1

CARREIRO, Rodrigo (org.). O som do filme: uma introdução.

Curitiba, PR: Ed. UFPR, 2018. 223 p. (Pesquisa, 339). ISBN

9788584801275.

Quantidade:

1

COSTA, Flávia Cesarino. O primeiro cinema: espetáculo, narração,

domesticação. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Azougue, 2008. 255 p.

ISBN 8588338564.

Quantidade:

1

CHION, Michel. A audiovisão: som e imagem no cinema. 3. ed.

Lisboa, PT: Edições texto & grafia, 2016. 175 p. (Coleção

Mi.MÉ.SIS, Artes e espetáculo 8). ISBN 9789898811318.

Quantidade:

1

CRUZ, Tatiane Monteiro da. O surdo no cinema: mudanças de

paradigmas. Alumínio, SP: Jogo de Palavras, Votorantim, SP:

Provocare, 2018. 164, [20] p. ISBN 9788566626421.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

BILAC, Olavo; BOMFIM, Manoel; LAJOLO, Marisa (org.).

Através do Brasil: prática da língua portuguesa : narrativa. São

Paulo, SP: Companhia das Letras, 2000. 424 p. (Coleção Retratos

do Brasil, 17). ISBN 857164988x.

Quantidade:

1

MILLIET, Sergio. Diário crítico de Sérgio Milliet, vol. VI. 2. ed.

São Paulo, SP: Martins, EDUSP, 1981. 382 p.

Quantidade:

1

MARTINS, Wilson. Pontos de vista, 7: crítica literária : 1966/1967.

São Paulo, SP: T. A. Queiroz, 1994. 357 p. ISBN 8571820430.

Quantidade:

1

SAID, Edward W. Beginnings: intention and method. New York,

NY: Columbia University Press, 1985. xxi, 414 p. ISBN

0231059361.

Quantidade:

1

FERREIRA, Fernando Pessoa. Os instrumentos do tempo. Rio de

Janeiro, RJ: Livros de Portugal, 1958. 62 p.

Quantidade:

1

Classe 810 - LITERATURA AMERICANA

GRISHAM, John. O testamento. Rio de Janeiro, RJ: Rocco, 1999.

438 p. ISBN 8532510272.

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURA INGLESA

BUNYAN, John. O peregrino: parte 2: as aventuras de Cristiana.

Niterói, RJ: BV Films, 2009. 328 p. ISBN 9788561411183.

Quantidade:

1

WILLIAMS, Raymond. O campo e a cidade/ na história e na

literatura. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1989. 439 p. ISBN

8571640343.

Quantidade:

1

DURIEZ, Colin. O dom da amizade: Tolkien e C. S. Lewis. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 2006. 310 p. ISBN 8520919111.

Quantidade:

1

Classe 830 - LITERATURA ALEMÃ

DINESEN, Isak. A fazenda africana. São Paulo, SP: Círculo do

Livro, [1986]. 340 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

ALENCAR, José de. Til: romance brasileiro 1. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1961. 160 p. (Coleção Saraiva, 191).

Quantidade:

1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. Inocência.

São Paulo, SP: M. Claret, 1998. 168 p. (A obra-prima de cada autor,

7). ISBN 8572322728.

Quantidade:

1

CARDOZO, Joaquim. Poesias completas. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 1979. 209 p. (Coleção poesia hoje).

Quantidade:

1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Corpo. 3. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 1984. 124 p.

Quantidade:

1

CARPENTIER, Alejo. Os passos perdidos. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1985. 260 p.

Quantidade:

1

DICKE, Ricardo Guilherme. Conjunctio oppositorum no Grande

sertão. Cuiabá, MT: Ed. do Autor, 1999. 247 p.

Quantidade:

1

TORERO, José Roberto. Xadrez, truco e outras guerras. Rio de

Janeiro, RJ: Objetiva, c1998. 183 p. (Plenos pecados). ISBN

8573022159.

Quantidade:

1

NADAF, Yasmin Jamil. Rodapé das miscelâneas: o folhetim nos

jornais de Mato Grosso (séc. XIX e XX). Rio de Janeiro, RJ: 7

Letras, 2002. 426 p. ISBN 8573883170.

Quantidade:

1

TERNES, Apolinário. Os manuscritos de Von Klopper. Curitiba,

PR: Lítero-Técnica, 1990. 92 p.

Quantidade:

1

TOLSTOI, Leão graf. A morte de Ivan Ilitch: seguido de senhores e

servos. Rio de Janeiro, RJ: Ediouro, São Paulo, SP: Publifolha,

1998. 139 p. (Biblioteca Folha, Clássicos da literatura universal 4).

ISBN 8500116102 (Ediouro).

Quantidade:

1

KUNDERA, Milan. A brincadeira. 11. ed. Rio de Janeiro, RJ: Nova

Fronteira, 1986. 402 p. (Romances de hoje).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
CROCE, Benedetto. História como história da liberdade. Rio de

Janeiro, RJ: Topbooks, 2006. 456 p. (Coleção liberty classics).

ISBN 8574751294.

Quantidade:

1

BURKE, Peter. A Revolução Francesa da historiografia: a Escola

dos Annales (1929-1989). São Paulo, SP: Universidade Estadual

Paulista, 1991. 154 p. ISBN 85713900134.

Quantidade:

1

DUBY, Georges; DANESI, Antonio de Pádua. Senhores e

camponeses. São Paulo, SP: Martins Fontes, 2001. 209 p. (Coleção

o homem e a história). ISBN 8533614896.

Quantidade:

1

Classe 909 - HISTÓRIA UNIVERSAL
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BRAUDEL, Fernand (org.). O mediterrâneo: os homens e a

herança. Lisboa, PT: Teorema, 1987. 155 p. (Colecção teorema).

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

LUZES do sul do Brasil = Southern Lights os Brazil. São Paulo,

SP: Klick, 1996. 189 p.

Quantidade:

1

CASAL, Manuel Aires de. Corografia brasílica ou relação histórico-

geográfica do Reino do Brasil. Belo Horizonte, MG: Itatiaia: São

Paulo, SP: EDUSP, 1976. 342 p. (Coleção Reconquista do Brasil,

27).

Quantidade:

1

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem a Curitiba e província de

Santa Catarina. Belo Horizonte, MG: Editora Itatiaia, São Paulo,

SP: EDUSP, 1978. 209 p. (Coleção reconquista do Brasil, 9).

Quantidade:

1

EWBANK, Thomas. Vida no Brasil ou diário de uma visita à terra

do cacaueiro e da palmeira: com apêndice contendo ilustrações das

artes sul-americanas antigas. Belo Horizonte, MG: Editora Itatiaia,

São Paulo, SP: EDUSP, 1976. 347 p. (Coleção reconquista do

Brasil, 28).

Quantidade:

1

CORTESÃO, Jaime. Portugal: a terra e o homem. Lisboa, PT:

Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1987. 268 p. (Biblioteca de

autores portugueses).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Nós e a Europa germânica. Rio de Janeiro, RJ:

Grifo Edições, 1971. 173 p.

Quantidade:

1

SANTOS, Milton. Metamorfoses do espaço habitado: fundamentos

teóricos e metodológicos da geografia. 6. ed. São Paulo, SP:

EDUSP, 2014. 132 p. (Coleção Milton Santos ; 10). ISBN

9788531410444.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

RABELLO, Sylvio. Tempo ao tempo: memórias e depoimentos.

Brasília, DF: Civilização Brasileira, 1979. 227 p.

Quantidade:

1

BUÑUEL, Luís. Meu último suspiro. Rio de Janeiro, RJ: Nova

Fronteira, 1982. 363 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Contribuição para uma sociologia da biografia:

o exemplo de Luiz de Albuquerque governador de Mato Grosso no

fim do século XVIII. [Cuiabá, MT]: Fundação Cultural de Mato

Grosso, 1978. 404 p.

Quantidade:

1

CHURCHILL, Allen. Os Roosevelts. Rio de Janeiro, RJ: Bloch,

1966. 291 p.

Quantidade:

1

MITTERRAND, François; CLAISSE, Guy. Aqui e agora: diálogo

com Guy Claisse. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1982. 259 p.

Quantidade:

1

LUKACS, John. Churchill: visionário, estadista, historiador. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 2002. 177 p. ISBN 8571107130.

Quantidade:

1

DEBES, Célio. Washington Luís: primeira parte 1869-1924. São

Paulo, SP: IMESP, 1994. 364 p. (Coleção centenário, 1).

Quantidade:

1

RATZINGER, Joseph. Lembranças da minha vida: autobiografia

parcial (1927-1977). ISBN 8535616837.

Quantidade:

1

VORGRIMLER, Herbert. Karl Rahner: experiência de Deus em sua

vida e em seu pensamento. São Paulo, SP: Paulinas, 2006. 415 p.

(Coleção pensamento teológico). ISBN 8535617825.

Quantidade:

1

BOSCO, Terésio. Dom Bosco: uma biografia nova. São Paulo, SP:

Salesiana Dom Bosco, 1983. 493 p.

Quantidade:

1

BSTAN-'DZIN-RGYA-MTSHO Dalai Lama XIV; CHAN, Victor.

A sabedoria do perdão: conversas íntimas e jornadas. São Paulo,

SP: Martins Fontes, 2005. 232p. ISBN 8533622058.

Quantidade:

1

CHALON, Jean. Santa Teresinha do Menino Jesus: uma vida de

amor. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1997. 344 p. ISBN

8520908225.

Quantidade:

1

FAINGOLD, Reuven. D. Pedro II na Terra Santa: diário de viagem

- 1876. São Paulo, SP: Sêfer, 1999. 182 p. ISBN 8585583185.

Quantidade:

1

LACERDA NETO, Arthur Virmond de. O magnífico reitor:

biografia de Flavio Suplicy de Lacerda, ensaio de histórico da

U.F.Pr. de 1949 a 1971. Curitiba, PR: Instituto Histórico,

Geográfico e Etnográfico Paranaense, 1988. 143 p. (Estante

Quantidade:

1

BATTISTI, José Padre (org.). Santos e Santas de Deus. 2. ed. ampl.

Santa Maria, RS: Pallotti, 2006. 203 p. ISBN 8589833925.

Quantidade:

1

SILVA, Paulo Pitaluga Costa e. Diogo de Toledo Lara Ordonhez:

salvamento de sua memória e obra. Cuiabá, MT: [s.n.], [1990]. 165

p.

Quantidade:

1

DUNN, Jane. Elizabeth e Mary: primas, rivais, rainhas. Rio de

Janeiro, RJ: Rocco, 2004. 486 p. ISBN 8532516882.

Quantidade:

1

TERRA, J. E. Martins. Itinerário teológico de Bento XVI. São

Paulo, SP: AM Editora, 2006. 144 p. ISBN 852761121X.

Quantidade:

1

LEVER, Evelyne. Maria Antonieta: a última rainha da França. Rio

de Janeiro, RJ: Objetiva, 2004. 384 p. ISBN 8573025778.

Quantidade:

1

RAMOS, Clara. Cadeia. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1992.

213 p. ISBN 8503004593.

Quantidade:

1

VARGAS LLOSA, Mario. Conversas com Vargas Llosa. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1986. 180 p.

Quantidade:

1

SAVIGNEAU, Josyane. Marguerite Yourcenar: a invenção de uma

vida. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1991. 659 p. ISBN

8520902979.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

VAN SETERS, John. Em busca da história: historiografia no

mundo antigo e as origens da história bíblica. São Paulo, SP:

EDUSP, 2008. 397 p. ISBN 9788531411014.

Quantidade:

1

ZARANKIN, Andrés; SENATORE, María Ximena (org.).

Arqueologia da sociedade moderna na América do Sul: cultura

material, discursos e práticas. Buenos Aires, AG: Tridente, 2002.

127 p. (Colección científica, 44). ISBN 9879295323.

Quantidade:

2

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

HILL, Christopher. A Bíblia inglesa e as revoluções do século

XVII. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 2003. 641 p. ISBN

8520005802.

Quantidade:

1

LUKACS, John. O duelo: Churchill x Hitler. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 2002. 241 p. ISBN 8571106576.

Quantidade:

1

LE GOFF, Jacques. Uma longa Idade Média. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 2008. 316 p. ISBN 9788520008270.

Quantidade:

1

LE GOFF, Jacques; SCHLEGEL, Jean-Louis. A Idade Média

explicada aos meus filhos. Rio de Janeiro, RJ: Agir, 2007. 119 p.

ISBN 9788522007622.

Quantidade:

1

MEDINA, João. As conferências do casino e o socialismo em

Portugal. Lisboa, PT: Publicacoes Dom Quixote, 478 p. (Colecção

Participar, 21).

Quantidade:

1

BOLTON, Brenda. A reforma na idade média: século XII. Lisboa,

PT: Edições 70, 1986. 147 p. (Lugar da história, 26).

Quantidade:

1
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SANTOS, Maria Helena Carvalho dos (coord.). Pombal revisitado,

volume II: comunicações ao colóquio internacional organizado pela

comissão das comemorações do 2.º centenário da morte do Marquês

de Pombal. Lisboa, PT: Editorial Estampa, 1984. 361 p. (Imprensa

universitária, 35).

Quantidade:

1

COGAL, Jean. Les roumains: une nation frustree. Belgica: Lesaffre,

[1986]. 115 p.

Quantidade:

1

DE FELICE, Renzo. Explicar o fascismo. São Paulo, SP: Edições

70, 1978. [313] p. (Lugar da história, 5).

Quantidade:

1

LEFEBVRE, Georges. 1789: o surgimento da revolução francesa.

Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1989. 262 p.

Quantidade:

1

BRAET, Herman; VERBEKE, Werner (ed.). A morte na Idade

Média. São Paulo, SP: EDUSP, 1996. 309 p. (Ensaios de cultura, 8).

ISBN 8531403391.

Quantidade:

1

HUIZINGA, Johan. O outono da idade média: estudo sobre as

formas de vida e de pensamento dos séculos XIV e XV na França e

nos Países Baixos. São Paulo, SP: Cosac Naify, 2011. 652 p. ISBN

9788575037560.

Quantidade:

1

LEPENIES, Wolf. Ascensão e declínio dos intelectuais na Europa.

Lisboa, PT: Edições 70, 21 cm. 108 p. ISBN 9724409031.

Quantidade:

1

KAYSERLING, Meyer. História dos judeus em Portugal. São

Paulo, SP: Pioneira, 1971. 334 p.

Quantidade:

1

ELIAS, Norbert; SCHRÖTER, Michael. Os alemães: a luta pelo

poder e a evolução do habitus nos séculos XIX e XX. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 1997. 431 p. ISBN 8571104107.

Quantidade:

1

PIEREZAN, Alexandre. Manifestações do sagrado: A idéia de bom

governo em Johannes Quidort (séculos XIV e XIV). Marechal

Candido Rondon, PR: Ed. Germânica, 2006. 126 p. ISBN

859815010X.

Quantidade:

1

WINTER, J. M. Sites of memory, sites od mourning: the great war

in european cultural history. Nova York: Cambridge University

Press, 23 cm. x, 310 p. ISBN 0521574536.

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

THOMPSON, Hunter S. A grande caçada aos tubarões: histórias

estranhas de um tempo estranho. São Paulo, SP: Conrad, 2004. 327

p. ISBN 8587193872.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

RENDON, José Arouche de Toledo. Obras. São Paulo, SP:

Governo do Estado de São Paulo, 1978. 76 p. (Coleção paulística,

3).

Quantidade:

1

RUY, Affonso. História da Câmara Municipal da cidade do

Salvador. 2. ed. Salvador, BA: Câmara Municipal de Salvador,

1996. 382 p.

Quantidade:

1

LIMA, Alceu Amoroso. Evolução intelectual do Brasil. Rio de

Janeiro, RJ: Grifo Edições, 1971. 130 p. (Enciclopédia da vida

brasileira, 2).

Quantidade:

1

BRUNO, Ernani Silva. História do Brasil - geral e regional: grande

oeste : (Goiás - Mato Grosso). 2. ed. São Paulo, SP: Cultrix, [1967].

181 p. (História do Brasil, Geral e regional VI).

Quantidade:

1

TORRES, João Camilo de Oliveira. Os construtores do Império:

ideais e lutas do Partido Conservador brasileiro. São Paulo, SP:

Nacional, 1968. xvi, 221 p. (Brasiliana, 340).

Quantidade:

1

GUIMARÃES, Acyr Vaz. Mato Grosso do Sul, sua evolução

histórica. Campo Grande, MS: Ed. UCDB, 1999. 283 p. ISBN

8586919047.

Quantidade:

1

MARTINS, Wilson. A invenção do Paraná: Estudo sobre a

presidência Zacarias de Góes e Vasconcellos. Curitiba, PR:

Imprensa Oficial, 1999. 108 p. (Coleção Brasil Diferente).

Quantidade:

1

CONRAD, Robert. Os últimos anos da escravatura no Brasil: 1850-

1888. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1978. 394 p.

(Retratos do Brasil (Civilização Brasileira), 90).

Quantidade:

1

ODÁLIA, Nilo. As formas do mesmo: ensaios sobre o pensamento

historiográfico de Varnhagen e Oliveira Vianna. São Paulo, SP: Ed.

UNESP, 1997. 171 p. (Ariadne). ISBN 8571391424.

Quantidade:

1

VILAÇA, Marcos Vinícios; ALBUQUERQUE, Roberto Cavalcanti

de. Coronel, coronéis. 4. ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro, RJ:

Bertrand Brasil, 2003. 205 p.

Quantidade:

1

SCHWARTZMAN, Simon (org.). Estado novo, um auto-retrato:

(arquivo Gustavo Capanema). Brasília, DF: Ed. UnB, 1983. 623 p.

(Temas brasileiros, 24).

Quantidade:

1

OCTAVIO, José. 1964 no mundo, Brasil e nordeste. 2. ed. João

Pessoa, PB: UNIPÊ, 2004. 173 p.

Quantidade:

1

LEVINE, Robert M. O sertão prometido: o massacre de Canudos.

São Paulo, SP: EDUSP, 1995. 392 p. ISBN 8531402565.

Quantidade:

1

GRIFFITHS, John. Let's visit Bolivia. London, England: Burke,

1985. 94 p. ISBN 0222009462.

Quantidade:

1

CORRÊA, Valmir Batista; CORRÊA, Lúcia Salsa; ALVES,

Gilberto Luiz; MACIEL, Maria de Lourdes (coord.). Casario do

Porto de Corumbá: patrimônio histórico a ser preservado. Campo

Grande, MS: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul; Brasília,

DF: Gráfica do Senado Federal, 1985. 85 p.

Quantidade:

1

FIGUEIREDO, Aline. A propósito do boi. Cuiabá, MT: EdUFMT,

1994. 226 p.

Quantidade:

1

SALLES, Ricardo. Guerra do Paraguai: escravidão e cidadania na

formação do exército. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1990. 165 p.

Quantidade:

1

KASHIMOTO, Emília Mariko; MARTINS, Gilson Rodolfo. Uma

longa história em um grande rio: cenários arqueológicos do alto

Paraná. Campo Grande, MS: Ed. Oeste, 2005. 96 p. ISBN

8588523345.

Quantidade:

1

GONÇALVES, Regina Célia et al. A questão urbana na Paraíba.

(História temática da Paraíba, 3). ISBN 8523701699.

Quantidade:

1

CASTRO, Celso. Os militares e a república: um estudo sobre

cultura e ação política. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 1995. 207p

(Coleção antropologia social). ISBN 8571103356.

Quantidade:

1

BRASILIENSE DE ALMEIDA E MELO, Américo. Os programas

dos partidos e o segundo império. Brasília, DF: 1979. Senado

Federal, 231 p. ISBN 857004013x.

Quantidade:

1

CAMARGO, Fernando. Britânicos no Prata: caminhos da

hegemonia. Passo Fundo, RS: Ed. Universitária UPF, 1996. 169 p.

(Série Ciências História). ISBN 8586010103.

Quantidade:

1

DELLA CAVA, Ralph. Milagre em Joaseiro. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, 1985. 329 p. (Estudos brasileiros, 13).

Quantidade:

1

DENIS, Ferdinand. Brasil. Belo Horizonte, MG: Itatiaia, 1980. 434

p. (Coleção Reconquista do Brasil, 46).

Quantidade:

1

SILVEIRA, Rosa Maria Godoy et al. Estrutura de poder na Paraíba.

João Pessoa, PB: Ed. UFPB, 1999. 137 p. (Coleção história

temática da Paraíba, 4). ISBN 8523701702.

Quantidade:

1

GRESSLER, Lori Alice; VASCONCELOS, Luiza Mello. Mato

Grosso do Sul: aspectos históricos e geográficos. Dourados, MS: L.

A. Gressler, 2005. 207 p. ISBN 8590517659.

Quantidade:

1
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MATOS, Maria Izilda Santos de. Trama e poder: a trajetória e

polêmica em torno das indústrias de sacaria para o café (São Paulo

1888-1934). 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Sette Letras, 1996. 237 p.

ISBN 8585625546.

Quantidade:

1

RONDINELLI, Rosely Curi; MORAES, Alice Ferry de. Arquivo de

Rui Barbosa: repertório da série correspondência geral. Rio de

Janeiro, RJ: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1983. 91p. ISBN

8570040725.

Quantidade:

1

DE BONI, Luís Alberto; COSTA, Rovílio. Far la mérica: a

presença italiana no Rio Grande do Sul = Making in in America :

the Italian presence in Rio Grande do Sul. Porto Alegre, RS:

Riocell, 1991. 209 p. (Coleção o continente de São Pedro, 3).

Quantidade:

1

SILVEIRA, Mauro César. A batalha de papel: a Guerra do Paraguai

através da caricatura. Porto Alegre, RS: L&PM, 1996. 206 p. ISBN

8525406333.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

PEQUENO catecismo da doutrina cristã. Bom Jesus, RJ: Almeida,

1973. 133 p.

Quantidade:

1

BUNYAN, John. O peregrino: parte 1: as aventuras do Peregrino.

Niterói, RJ: BV Films, 2009. 328 p. ISBN 9788561411077.

Quantidade:

1

LINTON, Ralph. O homem: uma introdução à antropologia. [9.

ed.]. São Paulo, SP: Martins Fontes, [1973]. 493 p. (Biblioteca de

ciências sociais, 1).

Quantidade:

1

MILLIET, Sergio. Diário crítico de Sérgio Milliet, vol. IX: 1953 -

1954. 2. ed. São Paulo, SP: Martins: EDUSP, 1982. 224 p.

Quantidade:

1

GRUPPI, Luciano. Tudo começou com Maquiavel: as concepções

de Estado em Marx, Engels, Lênin e Gramsci. Porto Alegre, RS:

L&PM, 1980. 93 p.

Quantidade:

1

HUGHES-WARRINGTON, Marnie. 50 grandes pensadores da

história. São Paulo, SP: Contexto, 2002. 399 p. ISBN 8572442146.

Quantidade:

1

KUHLMANN JÚNIOR, Moysés. Infância e educação infantil: uma

abordagem histórica. Porto Alegre, RS: Mediação, 2011. 191 p.

Quantidade:

1

MOTA, Artur. História da literatura brasileira: volume 3 : tomo II.

São Paulo, SP: Academia Paulista de Letras, 1978. 277-529 p.

(Biblioteca Academia Paulista de Letras, 7).

Quantidade:

1

Referência

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
LE GOFF, Jacques; SCHMITT, Jean Claude. Dicionário temático

do ocidente medieval, volume 2. Bauru, SP: EDUSC, 2006. 637 p.

ISBN 8574601489.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

DICIONÁRIO de história de Portugal: volume II / E-MA [parte 1].

Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. 459 p.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal: volume I / A-D [parte 1].

Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. 407 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

DICIONÁRIO de história de Portugal: volume I / A-D [parte 2].

Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. [444 p.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal/ volume III / ME-SIN [parte

1]. Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. 504 p.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal: volume III / ME-SIN [parte

2]. Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. [392p.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal/ volume IV / SIS-ZURARA

e adenda [parte 1]. Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. vii, 343p.

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal, volume IV/ volume IV /

SIS-ZURARA e adenda [parte 2]. Porto, PT: Iniciativas Editoriais,

1971. [398].

Quantidade:

1

DICIONÁRIO de história de Portugal: volume II / E-MA [parte 2].

Porto, PT: Iniciativas Editoriais, 1971. [524p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

OTA, Daniela; FERNANDES, Mario Luiz; FENELON, Taís

Tellaroli (org.). Regionalidade e discursos midiáticos: mapeamento

e análise em Mato Grosso do Sul. Campo Grande, MS: Ed. UFMS,

2020. 293 p. ISBN 978658694324252.

Quantidade:

2

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VIEIRA, Cristiano Costa Argemon (org.). EaD, tecnologia e formas

de linguagem: disciplina básica. Campo Grande, MS: Ed. UFMS,

2008. 130 p. ISBN 9788576131571.

Quantidade:

1

Classe 410 - LINGUÍSTICA

FERNANDES, José Genésio; DANIEL, Maria Emília Borges.

Leitura e produção de textos: disciplina básica. Campo Grande, MS:

Ed. UFMS, 2008. 74 p. ISBN 9788576131670.

Quantidade:

1

VASCONCELOS, Vânia. Linguística I: disciplina. Campo Grande,

MS: Ed. UFMS, 2008. 52 p. ISBN 9788576131700.

Quantidade:

1

MONGELLI, Magda Cristina Junqueira Godinho (org.). Leitura e

produção de textos em matemática. Campo Grande, MS: Ed.

UFMS, 2008. 124 p. ISBN 9788576131717.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

MONGELLI, Magda Cristina Junqueira Godinho; COSTA, Heloísa

Laura Queiroz Gonçalves da. Instrumentação para a pesquisa e

prática de ensino de matemática I, volume 1: disciplina. Campo

Grande, MS: Ed. UFMS, 2009. 190 p. ISBN 978-85-7613-205-9.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

PEREIRA, Jacira Helena do Valle; MOTTA, Maria Alice Alves da;

FEDATTO, Nilce Aparecida da Silva Freitas. Trabalhos

acadêmicos: seminário temático e atividades programadas:

educação brasileira I e II. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2009.

183 p. ISBN 978-85-7613-190-8.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

BÉDA, Walquíria Gonçalves. Literatura portuguesa I: disciplina.

Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2009. 81 p. ISBN

9788576131922.

Quantidade:

1

Biblioteca de Coxim

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS:. Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

5

Biblioteca de Ponta Porã

Livros

Classe 330 - ECONOMIA

ARISTONE, Flavio (org.). Perspectivas para a bioenergia no Mato

Grosso do Sul. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2013. 176 p. ISBN

9788576134503.

Quantidade:

3

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO
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CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS:. Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

10

INTERMEIO: revista do Programa de Pós-Graduação em

Educação. Campo Grande, MS: Ed. UFMS,1995-. Semestral. ISSN

1413-0963.

Quantidade:

1

MS/MT

Classe 050 - PUBLICAÇÕES SERIADAS

REVISTA CIENTÍFICA UFMS. Campo Grande, MS: Ed.

UFMS,1994-. Irregular. Continuação de Revista científica e

cultural. ISSN 0104-804X.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

REVISTA PANTANEIRA. Aquidauana, MS: Ed. UFMS,1976-.

Anual. ISSN 1677-0609.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

REVISTA DE GEOGRAFIA (CAMPO GRANDE). Campo

Grande, MS: Ed. UFMS,1995-. Semestral. ISSN 1519-4817.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

FRONTEIRAS: revista de história. Dourados, MS: Ed.

UFGD,1997-2004. Semestral. ISSN 1517-9265.

Quantidade:

1
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